２０２０年６月３日

（更新 ２０２０年７月３１日）

  自然科学研究機構岡崎３機関等における

  共同利用研究提案代表者 各位

                  自然科学研究機構岡崎統合事務センター

                  総務部国際研究協力課共同利用係

    自然科学研究機構岡崎３機関等における今後の共同利用研究

実施にあたっての確認について（依頼）

 自然科学研究機構岡崎３機関等（基礎生物学研究所、生理学研究所、分子科学研究

所、生命創成探究センター）における今後の共同利用研究等の実施にあたり、新型コ

ロナウイルス感染拡大防止のため、下記の事項について、ご確認及びご協力くださる

よう、よろしくお願い申し上げます。

 また、各研究課題に参加する共同利用研究者にも提案代表者の皆様からご周知くだ

さるよう、併せてお願い申し上げます。

記

１．健康状態の確認及び報告

 来所にあたり、警備員室での入構手続きにおいて、これまでの「入構者記録簿」の

記入に加え、「健康状況の確認票」の記入・提示が必要です。（混雑回避のため、「健

康状況の確認票」は事前にご記入の上、ご持参いただくことが望ましい。）

 「健康状況の確認票」の様式については、各研究所のＨＰに word ファイルを掲載

していますので、下段の４．参考に記載のＵＲＬよりご確認ください。

来所前及び来所中は必ず体温を測定する等、自身の健康状態を毎日確認し、所内対

応者に報告する。複数名で来所する場合、提案代表者又は指導的な立場の研究者は他

の共同利用研究者（大学院生や学部学生を含む）の健康状態についても確認し、所内

対応者に報告してください。

発熱や風邪の症状がある場合は、来所前であれば来所を中止し、来所中に症状や体

調不良が生じた場合は速やかに所内対応者に報告し、研究所又はセンターの指示に従

ってください。

２．基本的感染対策の実施

共同利用研究の実施にあたり、手洗い・手指消毒、咳エチケット（マスク着用等）

の徹底、こまめな換気、身体的距離の確保、「３密」（密集、密接、密閉）の回避、接

触機会の低減について、最大限配慮してください。

 ３．禁止事項の確認

 ・発熱や風邪の症状がある場合等、感染の疑いがある研究者の来所

 ・海外から２週間以内に帰国・入国した方の来所

 ・懇親会の開催（当面の間）

 ４．参考

  来訪者向けの通知文、健康状況の確認票の様式等は各研究所ＨＰに掲載していま

すので、ご確認ください。

 ・基礎生物学研究所 https://www.nibb.ac.jp/collabo/invite/invite.html

 ・生理学研究所 https://www.nips.ac.jp/collabo/application.html

 ・分子科学研究所 https://www.ims.ac.jp/guide/application_requirements.html

 ・生命創成探究センター https://www.excells.orion.ac.jp/kyodo